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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Trường THPT Bình Khánh 

giai đoạn 2021 - 2025 tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Ngành Giáo dục 

 

Căn cứ Kế hoạch số 3849/KH-SGDĐT ngày 29 tháng 12 năm 2021 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về kế hoạch xây dựng và nhân 

rộng điển hình tiên tiến Ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021 - 2025;  

Trường THPT Bình Khánh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển 

hình tiên tiến trường THPT Bình Khánh tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước ngành 

Giáo dục với các nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Đánh giá kết quả của phong trào thi đua yêu nước từ hội nghị Thi đua 

yêu nước của nhà trường giai đoạn 2021 - 2025 đến nay; đề ra phương hướng, 

nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua và nâng cao hiệu quả công tác thi đua, 

khen thưởng giai đoạn 2025 - 2030. 

- Biểu dương thành tích các phong trào thi đua yêu nước và tôn vinh các 

tập thể, cá nhân các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu của nhà trường, qua đó 

khơi dậy và phát huy truyền thống yêu nước, tính năng động sáng tạo cần cù, tin 

tưởng vào sự nghiệp đổi mới của Đảng, khơi dậy cổ vũ sức mạnh đại đoàn kết 

của dân tộc, phát huy mạnh mẽ nội lực, tạo động lực mới cho thực hiện thắng lợi 

các nhiệm vụ, chỉ tiêu của nhà trường. 

2. Yêu cầu  

- Thông qua Hội nghị, rút ra được các bài học kinh nghiệm về tổ chức 

phong trào thi đua và công tác khen thưởng, về xây dựng, nhân rộng các điển 

hình tiên tiến; chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục để tiếp tục đổi mới, 

nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian tới.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước gắn 

với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ 

Chính trị về đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”.  

- Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết 

kiệm, tránh phô trương, hình thức. Thực hiện đúng tiến độ thời gian; gắn liền 
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với các hoạt động chào mừng đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030 và kỷ niệm 

80 năm truyền thống ngành Giáo dục (1945 - 2025).  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN  

1. Nội dung thực hiện  

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng và người đứng đầu nhà 

trường, phát huy vai trò của Công đoàn đối với công tác thi đua, khen thưởng; 

bảo đảm công tác thi đua, khen thưởng có sự tham gia của tất cả cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trong toàn trường.  

- Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn trường gắn với việc 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, nhằm thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XII, Nghị quyết 

Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và Kế hoạch 5 năm giai đoạn 2025 - 2030. 

Xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào thi đua, lập thành tích thiết thực hướng 

tới kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/04/1975 - 30/04/2025), 95 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 

80 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, kỷ niệm 135 năm ngày 

sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, kỷ niệm 80 năm truyền thống ngành Giáo dục; 

chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV 

và những ngày kỷ niệm lớn của đất nước trong năm 2025.  

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về thi đua, khen thưởng; 

tuyên truyền về tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, 

khen thưởng. Tăng cường các hình thức tuyên truyền, biểu dương các điển hình 

tiên tiến, các nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua 

yêu nước. Tập trung nghiên cứu cụ thể hóa các văn bản hướng dẫn về thi đua 

khen thưởng của Ngành để công tác thi đua khen thưởng thực sự là động lực 

mạnh mẽ trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị.  

- Tổng kết phong trào thi đua giai đoạn 2020 - 2025 về triển khai thực 

hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập 

và Kế hoạch số 3849/KH-SGDĐT ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về kế hoạch xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến Ngành Giáo 

dục và Đào tạo giai đoạn 2021 - 2025. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả 

các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động: “Cán bộ, 

công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Cả nước thi đua xây 

dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” và các 

phong trào thi đua do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Thành phố phát 

động... Qua đó đẩy mạnh công tác tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng, tôn 

vinh các cá nhân, tập thể thực sự tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện các phong 

trào thi đua  

2. Hình thức và thời gian Hội nghị điển hình tiên tiến  
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2.1. Công tác tuyền thông: Tuyên truyền sâu rộng trong và ngoài nhà 

trường về gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 - 2025 trước, trong và sau 

khi tổ chức hội nghị. 

2.2. Tổ chức Hội nghị 

- Phông chữ 

- Chương trình 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc. 

+ Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 5 năm qua 

và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 năm tới. 

+ Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến (2 tham luận). 

+ Hoạt động giao lưu với các điển hình tiên tiến (nếu có). 

+ Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến. Phát động 

phong trào thi đua giai đoạn 2025 - 2030. 

+ Phát biểu hưởng ứng phát động phong trào thi đua. 

+ Thông qua danh sách đại biểu đi dự Đại hội (Hội nghị) cấp trên. 

+ Tổng kết và bế mạc. 

3. Tiêu chuẩn gương điển hình tiên tiến cấp trường  

a) Đối với tập thể 

- Nội bộ đoàn kết, gương mẫu, chấp hành tốt đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.  

- Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao (đạt ít nhất 02 lần Tổ xuất 

sắc từ năm học 2019 - 2020 đến nay).  

- Có mô hình mới, cách làm hay, nhiều sáng kiến, giải pháp sáng tạo, 

mang lại hiệu quả thiết thực và là nhân tố nổi trội, tiêu biểu dẫn đầu trong các 

phong trào thi đua.  

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TP. HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT BÌNH KHÁNH 

 

HỘI NGHỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN 

GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 

  

                               Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 3 năm 2025 
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- Có nhiều giải pháp kiến tạo, hỗ trợ, phục vụ để mỗi nhà giáo, cán bộ 

quản lý giáo dục, học sinh có môi trường sư phạm thuận lợi, phát huy tốt phẩm 

chất, năng lực cá nhân.  

b) Đối với cá nhân  

- Cán bộ quản lý giáo dục:  

+ Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước;  

+ Hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao;  

+ Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu, tâm huyết; có uy tín về chuyên 

môn; có ảnh hưởng trong ngành và địa phương; có tinh thần trách nhiệm cao, 

năng động, sáng tạo;  

+ Tập thể do cá nhân lãnh đạo, quản lý phải hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

(đạt ít nhất 02 lần Tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ từ năm học 2019 - 2020 

đến nay) hoặc đạt chiến sỹ thi đua cấp cơ sở (đạt ít nhất 02 lần từ năm học 2019 

- 2020 đến nay);  

+ Có nhiều giải pháp, sáng kiến đổi mới, sáng tạo trong công tác quản lý, 

thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị và các hoạt động giáo dục, được tập thể ghi 

nhận; là nhân tố nổi trội, tiêu biểu, dẫn đầu trong các phong trào thi đua;  

+ Có tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ mọi người cùng tiến bộ; tích 

cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, các hoạt động xã hội khác nhằm 

thực hiện tốt công tác an sinh xã hội;  

- Giáo viên, nhân viên:  

+ Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước;  

+ Hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao và đạt chiến sỹ thi đua cấp cơ sở 

(đạt ít nhất 02 lần từ năm học 2019 - 2020 đến nay) hoặc đạt ít nhất 01 lần chiến 

sỹ thi đua cấp thành phố;  

+ Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu, tâm huyết, tận tụy với nghề, 

thương yêu học trò; có tài năng sư phạm; có uy tín về chuyên môn; được người 

học, đồng nghiệp và nhân dân kính trọng;  

+ Có nhiều giải pháp, sáng kiến đổi mới, sáng tạo trong việc giáo dục, 

giảng dạy, nghiên cứu khoa học đạt chất lượng, hiệu quả cao; tích cực tham gia 

các hoạt động xã hội;  

+ Là nhân tố nổi trội, tiêu biểu, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, góp 

phần tạo ra những chuyển biến tích cực, hiệu quả trong đơn vị, có sức lan tỏa tại 

địa phương và trong ngành;  

*Các tổ nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng về Công đoàn trường đúng thời 

hạn quy định. Các cá nhân, tập thể được tuyên dương gửi Tóm tắt thành tích và 
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hình ảnh của cá nhân tập thể về Thầy Bình - Chủ tịch Công đoàn qua zalo Thầy 

Bình; Đề nghị gửi trước ngày 12 tháng 3 năm 2025.  

5. Tiêu chuẩn gương điển hình tiên tiến là đại biểu chính thức được tuyên 

dương, khen thưởng tại Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Giáo dục và Đào tạo  

- Đối với tập thể: Các tập thể đã được tặng Cờ thi đua của Chính phủ, Cờ 

thi đua Thành phố, Huân chương Lao động và Huân chương Độc lập các hạng từ 

năm học 2019 - 2020 đến nay được ưu tiên xét chọn.  

- Đối với cá nhân: Có nhiều đóng góp cho ngành Giáo dục giai đoạn 2020 

- 2025 đã được tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua Thành phố, Nhà giáo Ưu tú, 

Huân chương Lao động các hạng, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ trong 

giai đoạn từ năm học 2019 - 2020 đến nay. Ưu tiên xét chọn giáo viên trực tiếp 

đứng lớp.  

Công đoàn trường lập danh sách tập thể, cá nhân thuộc thành phần đại 

biểu chính thức dự Hội nghị điển hình tiên tiến toàn ngành theo quy định (kèm 

theo minh chứng thành tích) theo Mẫu 02 đính kèm, gửi về Văn phòng Sở qua 

hệ thống văn phòng điện tử trước ngày 12 tháng 3 năm 2025.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban chỉ đạo: Hội đồng thi đua khen thưởng.  

2. Ban tổ chức: Ban Giám hiệu và Công đoàn trường.  

3. Phân công các bộ phận phối hợp thực hiện các nhiệm vụ sau 

3.1. Ban Chấp hành Công đoàn  

- Chủ trì phối hợp với các Tổ công đoàn tham mưu Ban Lãnh đạo xây 

dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến trường THPT 

Bình Khánh giai đoạn 2020 - 2025; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc bình chọn 

và nhận các loại hồ sơ, báo cáo của các tổ; hướng dẫn công tác khen thưởng đối 

với các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 - 2025; phụ trách 

các tiểu ban phục vụ Hội nghị điển hình tiên tiến của trường;  

- Xây dựng báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác 

khen thưởng giai đoạn 2021 - 2025, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, 

khen thưởng giai đoạn 2025 - 2030; tổng hợp các tham luận bài viết về gương 

điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; tổng hợp danh sách tập thể, cá 

nhân đề nghị khen thưởng trong giai đoạn 2021 - 2025; tổng hợp danh sách tập 

thể, cá nhân đề nghị xét khen thưởng, tuyên dương tại Hội nghị điển hình tiến 

tiến cấp ngành và trình khen thưởng cấp Thành phố; tuyên truyền “Gương điển 

hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt” trên Cổng thông tin điện tử của trường.  

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp trường - năm 

2025.  

- Tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng trường xét chọn, giới thiệu 

tập thể và cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong số các tập thể và cá nhân điển hình 

tiên tiến của trường gửi về Sở GDĐT.  
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- Tổ chức bầu chọn, tuyên dương điển hình tiên tiến của các đơn vị ở cơ 

sở, đồng thời xét chọn giới thiệu tập thể, cá nhân thực sự tiêu biểu, xuất sắc 

trong phong trào thi đua yêu nước 5 năm qua để tuyên dương và dự Hội nghị 

điển hình tiên tiến ngành GDĐT Thành phố.  

- Phát động phong trào thi đua, tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ 

sở; phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025 - 2030; phối hợp với câu lạc bộ 

truyền thông, chi đoàn giáo viên để giới thiệu, cổ vũ, phổ biến, nhân rộng cách 

làm hay, các mô hình, gương điển hình tiêu biểu, xuất sắc trong trường.  

- Báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến của trường về Văn 

phòng Sở, trước ngày 25 tháng 3 năm 2025.  

- Xét chọn tập thể, cá nhân thực sự tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi 

đua yêu nước 5 năm qua để dự Hội nghị điển hình tiên tiến ngành GDĐT Thành 

phố.  

3.2. Đoàn trường  

- Phụ trách chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị điển hình tiên tiến 

trường THPT Bình Khánh giai đoạn 2021 - 2025.  

- Phối hợp với Công đoàn trường chuẩn bị đầy đủ, chu đáo các phần việc 

để tổ chức thành công Hội nghị điển hình tiên tiến Ngành GDĐT Thành phố giai 

đoạn 2021 - 2025.  

3.3. Phòng Tài vụ phối hợp với Công đoàn trường lập dự trù kinh phí, 

chủ trì tham mưu bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến trường.  

3.4. Tổ bộ môn, Tổ văn phòng  

Xét chọn tập thể, cá nhân thực sự tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi 

đua yêu nước 5 năm qua, gửi về Công đoàn trường trước ngày 12 tháng 3 năm 

2025. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến của Trường 

THPT Bình Khánh giai đoạn 2021 - 2025, đề nghị các bộ phận và các cá nhân 

liên quan triển khai thực hiện, góp phần thực hiện thành công Hội nghị./.  

 

 

 

Nơi nhận: 
- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo); 

- Ban lãnh đạo trường; 

- Hội đồng TĐ-KT của trường; 

- Lưu: VT, VP (Th). 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
 

Ngô Tấn Hưng 
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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT BÌNH KHÁNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

TỔ CHỨC HỘI NGHỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN CẤP TRƯỜNG 

(Kèm theo Kế hoạch số 45/KH-THPTBK ngày 10 tháng 02 năm 2025 

của trường THPT Bình Khánh) 

 
 

Stt 
 

Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ 

1 Ngô Tấn Hưng 
Hiệu trưởng, 

Trưởng ban 

- Xây dựng kế hoạch và Chỉ 

đạo tổ chức Hội nghị. 

- Trình bày phương hướng, 

nhiệm vụ công tác thi đua, khen 

thưởng 5 năm tới.  

2 Lê Quan Bình 

Chủ tịch  

Công đoàn, 

Phó ban 

- Triển khai và tổ chức thực 

hiện, báo cáo tình hình thực 

hiện với Trưởng ban. 

- Phụ trách hồ sơ gửi về Sở.  

- Dự trù kinh phí tổ chức. 

- Chuẩn bị và trình bày báo cáo 

tổng kết phong trào thi đua và 

công tác khen thưởng 5 năm 

qua bằng văn bản. 

- Chuẩn bị phương hướng, 

nhiệm vụ công tác thi đua, khen 

thưởng 5 năm tới. 

- Chuẩn bị nội dung phát động 

phong trào thi đua giai đoạn 

2025 - 2030. 

- Chuẩn bị backdrop, slide trình 

chiếu tại Hội nghị.  

- Phụ trách âm thanh, ánh sáng 

chương trình. 

3 Nguyễn Tất Thành 

Phó Hiệu 

trưởng,  

Phó ban 

- Kiểm tra tiến độ thực hiện, 

báo cáo tình hình với Hiệu 

trưởng. 

- Phát động phong trào thi đua 
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giai đoạn 2025 - 2030. 

4 Hồ Thị Thu Cúc 

Phó Hiệu 

trưởng,  

Phó ban 

- Chỉ đạo chuẩn bị cơ sở vật 

chất tổ chức Hội nghị. 

5 Lê Văn Thanh 

Thư ký  

Hội đồng,  

Thành viên 

- Chuẩn bị tài liệu Hội nghị.  

- Phụ trách tổng hợp những nội 

dung trình chiếu tại Hội nghị.  

- Thư ký hội nghị. 

- Tổng hợp danh sách tuyên 

dương, khen thưởng. 

6 Các Tổ trưởng CM 
TTCM, 

Thành viên 

- Triển khai thực hiện về tổ, tổ 

chức bình chọn cá nhân, tập thể 

của tổ được khen thưởng điển 

hình tiên tiến và nộp danh sách 

đề nghị tuyên dương khen 

thưởng. 

7 Võ Quốc Khánh 

Trợ lý  

Thanh niên,  

Thành viên 

- MC, chuẩn bị kịch bản 

chương trình. 

8 Võ Thị Hồng Vân 

Nhân viên  

Văn thư, 

Thành viên 

- Đóng dấu, lưu hồ sơ. 

9 Trần Thị Minh Tâm 

Nhân viên  

Thủ quỹ,  

Thành viên 

- Chuẩn bị phần thưởng. 

10 
Ban Chấp hành Công đoàn 

trường. 
 

- Tiết mục văn nghệ chào mừng 

Hội nghị. 

- Phụ trách giấy khen, phần 

thưởng, trao thưởng...  

- Chuẩn bị bánh, nước trong 

Hội nghị. 

11 
Hội đồng Thi đua - Khen  

thưởng. 
 

- Tổ chức bình chọn tập thể 

được khen thưởng điển hình 

tiên tiến  

- Thông qua danh sách đại biểu 

đi dự Đại hội (Hội nghị) cấp 

trên. 
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